
         
ROMANIA 

JUDETUL BUZAU 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PODGORIA 
 
 

HOTARAREA  nr. 24 
 

Aprobarea aderarii Comunei PODGORIA, Județul BUZAU la Noul Parteneriat de tip 
LEADER/DLRC al Asociației ”Grupul de Acţiune Locală (GAL) Ținutul Viei și Vinului 
Vrancea”,  care va implementa viitoarea Strategie de Dezvoltare Locala 2023-2027 

finanțată în cadrul Planului Strategic PS 2023-2027 
 
 
 

  Consiliul local al comunei Podgoria, judetul Buzau, intrunit in sedinta 
EXTRAORDINARA – convocata de indata -   in data de 24.05.2023; 

 
Având în vedere  : 

 referatul de aprobare al Primarului comunei Podgoria, inregistrat sub nr. 
3097/18.05.2023 intocmit in conformitate cu prevederile art.136, alin.(8), lit.a) din 
O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, in calitate de initiator, coroborat cu 
prevederile art.240 din acelasi act normativ cu referire la angajarea raspunderii 
primarului in exercitarea atributiilor ce ii revin potrivit legii, raspundere aferenta 
actelor administrative; 

 raportul Compartimentului de resort inregistrat sub nr. 3098/18.05.2023 intocmit in 
conformitate cu prevederile art.136, alin.(8), lit.b) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, coroborat cu prevederile art.240 din acelasi act normativ, cu referire la 
angajarea raspunderii functionarilor publici si personalului contractual in exercitarea 
atributiilor ce le revin potrivit legii (intocmirea rapoartelor sau a altor documente de 
fundamentare prevazute de lege, respectiv semnarea/avizarea rapoartelor sau a altor 
documente de fundamentare, din punct de vedere tehnic si al legalitatii), raspundere 
aferenta actelor administrative, operatiuni anterioare adoptarii actului administrativ; 

 avizul consultativ al Comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare  economico 
– sociala, buget – finante, administrarea domeniului public si privat  al comunei, 
agricultura, gospodarie comunala, protectia mediului, servicii si comert, inregistrat sub 

nr. 3144/24.05.2023; 

 avizul consultativ al Comisiei de specialitate pentru invatamant, cultura, sanatate, 
protectie  sociala, activitati sportive si de agrement, inregistrat sub nr. 
3147/24.05.2023; 

 avizul consultativ al Comisiei de specialitate pentru  administratie publica locala, 
juridica, apararea ordinii si linistii publice, a drepturilor cetatenilor, inregistrat sub nr. 
3150/24.05.2023; 

 Hotararea Consiliului local Podgoria nr. 42 din 20.11.2012 privind aprobarea aderarii  
comunei Podgoria - ca membru -  la   Asociatia  Grupul de Actiune Locala “ Tinutul Viei 
si Vinului Vrancea ” ; 
 

 

Tinand cont de prevederile : 
- Prevederile Regulamentului nr. 2220/2020 de stabilire a anumitor dispoziţii tranzitorii 

privind sprijinul acordat din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) şi 
din Fondul european de  garantare agricolă (FEGA) în anii 2021 şi 2022 şi de modificare 
a Regulamentelor (UE) nr. 1305/2013, (UE) nr. 1306/2013 şi (UE) nr. 1307/2013 în ceea 
ce priveşte resursele şi aplicarea regulamentelor respective în anii 2021 şi 2022 şi a 



Regulamentului (UE) nr. 1308/2013 în ceea ce priveşte resursele şi repartizarea unui 
astfel de sprijin pentru anii 2021 şi 2022. 

- Prevederile Regulamentului (UE) nr. 1305/2013 privind sprijinul pentru dezvoltare rurală 

acordat din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a 

Regulamentului (CE) nr. 1698/2005 al Consiliului, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Prevederile Regulamentului (UE) nr. 1306/2013 al Parlamentului European și al 

Consiliului privind finanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de 

abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 352/78, (CE) nr. 165/94, (CE) nr. 2799/98, (CE) nr. 

814/2000, (CE) nr. 1290/2005 și (CE) nr. 485/2008 ale Consiliului, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Prevederile Planului Strategic PS 2023 – 2027;  a Fișei Măsurii Leader - Dezvoltarea locală 

plasată sub responsabilitatea comunității (DR36); 

- Necesitatea accesării sprijinului pregătitor pentru elaborarea noii strategii de dezvoltare 

locală și implicit depunerea și implementarea acesteia în noua perioadă de programare, 

conform PS 2023 - 2027; 

- Prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 129 alin. 2 lit. b si e, alin. 4 lit. e-f și alin. 9, lit. a și c din Ordonanța de 

Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ - cu modificările si completările 

ulterioare; 

- Prevederile art. 139 alin. 3 lit. f, ale art. 140  și ale art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanța de 

Urgență 57/2019 privind Codul administrativ - cu modificările si completările ulterioare; 

 
Luand in considerare prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificarile si completarile ulterioare;  
 
În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) și art. 197 alin.(1), alin.(2), alin.(4) 

din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ ;  
 

 H O T A R A Ș T E : 
 

      Art. 1. Se aproba includerea teritoriului unitatii administrativ teritoriale comuna 
PODGORIA, județul BUZAU la teritoriul Noului Parteneriat LEADER/DLRC denumit “Asociația 
Grupul de Acţiune Locală (GAL) Ținutul Viei și Vinului Vrancea”, ce va implementa viitoarea 
Strategie de Dezvoltare Locală 2023-2027 finantata in cadrul Planului Strategic PS 2023 – 
2027.  
 

Art. 2  Se aprobă aderarea unitatii administrativ teritoriale comuna PODGORIA, 
Județul BUZAU, in calitate de membru, la  Noul Acord de Parteneriat LEADER/DLRC denumit 

“Asociația Grupul de Acţiune Locală (GAL) Ținutul Viei și Vinului Vrancea”, ce va implementa 
viitoarea Strategie de Dezvoltare Locală 2023-2027 finantata in cadrul Planului Strategic PS 
2023 – 2027. 
 

Art. 3. Se aproba sustinerea si participarea unitatii administrativ teritoriale comuna 

PODGORIA, Județul BUZAU, la Noul Acord de Parteneriat LEADER/DLRC denumit “Asociația 
Grupul de Acţiune Locală (GAL) Ținutul Viei și Vinului Vrancea” care va implementa viitoarea 
Strategie de Dezvoltare Locală 2023-2027 finantata in cadrul Planului Strategic PS 2023 – 
2027, pentru obținerea si implementarea Sprijinului Pregatitor SM 19.1, pentru selectia și 
implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală 2023-2027 finantata in cadrul Planului 
Strategic PS 2023 – 2027, pentru selectarea si autorizarea functionarii pentru perioada 2023-

2027 a Asociației Grupul de Acţiune Locală (GAL) Ținutul Viei și Vinului Vrancea, precum si 
pentru orice alta finantare in cadrul careia Noul Parteneriat va fi eligibil. 

 
Art. 4. Unitatea administrativ teritoriala – comuna PODGORIA, judetul BUZAU   nu va 

adera la un alt Parteneriat de tip LEADER/DLRC ce va implementa o Strategie de Dezvoltare 
Locală cu finanțare prin PS 2023 – 2027. 

 



Art. 5. Se împuternicește dl. Primar al comunei PODGORIA, CHIRU MARIUS- VIOREl, 
identificat prin CI seria XZ nr 783 909 în calitate de reprezentant legal să semneze în numele 
și pentru Comuna PODGORIA: 

 
- Noul Acord de Parteneriat LEADER/DLRC denumit “Asociația Grupul de Acţiune Locală 

(GAL) Ținutul Viei și Vinului Vrancea”, ce va implementa viitoarea Strategie de 

Dezvoltare Locală 2023-2027 finantata in cadrul Planului Strategic PS 2023 – 2027  

pentru sustinerea si participarea Unitatii administrativ – teritoriale comuna Podgoria, la 

obtinerea si implementarea Sprijinului Pregatitor si la selectia și implementarea 

Strategiei de Dezvoltare Locală 2023-2027 finantata in cadrul Plan Strategic PS 2023 – 

2027, pentru selectarea si autorizarea functionarii pentru perioada 2023-2027 a 

Asociației Grupul de Acţiune Locală (GAL) Ținutul Viei și Vinului Vrancea, precum si 

pentru orice alta finantare in cadrul careia Noul Parteneriat va fi eligibil; 

 

- toate documentele necesare infiintarii si functionarii Noului Acord de Parteneriat 

LEADER/DLRC  2023-2027 pentru obtinerii si implementarii Sprijinului Pregatitor, 

pentru selectia si implementarea Strategiei de Dezvoltare Locala 2023-2027, dar si în 

relația cu orice instituție/entitate/autoritate, în condițiile prezentei hotărâri, cu 

respectarea prevederilor procedurale ale finanțatorului Agenția pentru Finanțarea 

Investițiilor Rurale - AFIR și ale Autorității de Management pentru PNDR 2014-2020 

(respectiv pentru PNS 2023-2027) din cadrul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării 

Rurale; 

        Art. 6. – Mandatam “Asociația Grupul de Acţiune Locală (GAL) Ținutul Viei și Vinului 
Vrancea”, GAL autorizat 2014 – 2020, sa aiba calitatea de Solicitant pentru Noul Acord de 
Parteneriat menționat la Art 1. în cadrul tuturor sub-masurilor LEADER, precum si pentru 
alte finantari in cadrul careia acest Parteneriat de tip LEADER/DLRC va fi eligibil.  

Art. 7.   Primarul Comunei PODGORIA,  prin Aparatul  de specialitate va asigura 
ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari. 

 
Art. 8.   Cu data  prezentei inceteaza aplicabilitatea oricaror prevederi contrare.  
 
Art. 9.  Prezenta hotarare  se aduce la cunostinta publica, respectiv se comunica 

Primarului comunei Podgoria, celor nominalizati  cu ducerea la indeplinire, Institutiei 

Prefectului, Judetul Buzau in vederea exercitarii  controlului la legalitate, precum si  Asociației 
Grupul de Acţiune Locală (GAL) Ținutul Viei și Vinului Vrancea. Un exemplar original se 
comunică Asociației Grupul de Acţiune Locală (GAL) Ținutul Viei și Vinului Vrancea. 
                

   Nr.  24 

Data : 24.05.2023 
 

Presedinte de sedinta,  

Gheorghe Adrian 

 Contrasemneaza,  

      Secretar general, 

Rapeanu Violeta 
 

   Această hotărâre a fost adoptata de către Consiliul Local al comunei Podgoria  in şedinţa 
EXTRAORDINARA,  din data de 24.05.2023, cu respectarea   prevederilor   art. 139   alin.(1) corob. cu  art. 
5 lit. cc) (majoritate  absoluta)   din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu un număr de  
9(noua) voturi pentru, 0(zero)  voturi abţinere, 0(zero)  voturi impotriva, din numărul total de 13 consilieri 
locali validati in funcţie si 9 consilieri locali prezenţi la  sedinta.  

   


